
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 
GOMES para exercer nas promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 28/6 a 7/7/2019, com prejuízo 
de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4262/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/7/2019, a designação da promotora de justiça 
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Santa Izabel do 
Pará, as atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 3287/2019-MP/
PGJ, de 4/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4263/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 431/2019/MP/1ªPJB, datado de 
11/6/2019, protocolizado sob nº 33116/2019, em 10/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para ofi -
ciar em conjunto com o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS, 
nos autos do Inquérito Civil nº 001/2016-MP/1ªPJB (SIMP nº 001655-
710/2017) e Procedimento Administrativo nº 004/2018/MP/1ª PJB/PAAPP 
(SIMP nº 003447-710/2018), ambos de atribuição do 1º cargo das pro-
motorias de justiça de Barcarena, a contar de 17/7/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4264/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 141/2019/5ªVJECrim, datado de 
5/7/2019, protocolizado sob nº 33149/2019, em 10/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBO-
REMA para ofi ciar nos autos do processo nº 0023626-18.2018-8.14.0401, 
em trâmite na 5ª Vara do Juizado Especial Criminal de Belém, sem preju-
ízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4265/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 321/2019-MPPA/7ªPJ, datado de 
24/6/2019, protocolizado sob nº 30128/2019, em 26/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
para, em atuação conjunta, ofi ciar nos autos dos seguintes processos, de 
atribuição dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça de Almeirim, no 
período de 2 a 31/5/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias:
I – 0008709-55.2017.8.14.0004;
II – 0008147-12.2018.8.14.0004;
III – 0005407-81.2018.8.14.0004;
IV – 0005307-29.2018.8.14.0004;
V – 0003807-25.2018.8.14.0004;
VI – 0006029-63.2018.8.14.0004;

VII – 0000605-84.2011.8.14.0004;
VIII – 0006310-87.2016.8.14.0004;
IX – 0008728-61.2017.8.14.0004;
X – 000266753-2018.8.14.0004;
XI – 0003703-67.2017.8.14.0004;
XII – 0002953-07.2013.8.14.0004;
XIII – 0006827-24.2018.8.14.0004;
XIV – 0007755-43.2016.8.14.0004;
XV – 0000322-85.2016.8.14.0004;
XVI – 0000559-95.2011.8.14.0004;
XVII – 0001973-60.2013.8.14.0004;
XVIII – 0001813-35.2013.8.14.0004;
XIX – 0005947-32.2018.8.14.0004;
XX – 0005927-41.2018.8.14.0004;
XXI – 0006028-78.2018.8.14.0004;
XXII – 0001326-94.2015.8.14.0004;
XXIII – 0001341-58.2018.8.14.0004;
XXIV – 0001361-49.2018.8.14.0004;
XXV – 0005069-10.2018.8.14.0004;
XXVI – 0004349-43.2018.8.14.0004;
XXVII – 0003285-37.2014.8.14.0004;
XXVIII – 0010288-04.2018.8.14.0004;
XXIX – 0009189-96.2018.8.14.0004;
XXX – 0005068-25.2018.8.14.0004;
XXXI – 0001524-92.2019.8.14.0004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4266/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, do promotor 
de justiça Bruno Beckembauer Sanches Damasceno para o 1º cargo das 
promotorias de justiça de Moju, conforme os termos da PORTARIA Nº 
3810/2019-MP/PGJ, de 28/6/2019, publicada no D.O.E. nº 33908, de 
1º/7/2019;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
32672/2019, em 8/7/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/7/2019, a designação da promotora de justiça 
ELY SORAYA SILVA CEZAR para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer nas promotorias de justiça de Moju, as atribuições do 1º cargo, 
contida na PORTARIA Nº 3655/2019-MP/PGJ, de 18/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4308/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 139/2019-CJE, datado de 
16/7/2019, protocolizado sob nº 34003/2019, em 17/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para 
ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com 
justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, 
referente ao jogo Paysandu x Volta Redonda, no dia 22/7/2019, sem pre-
juízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4315/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Mayanna Silva de Sou-
za Queiroz;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias de justiça 
de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
31686/2019;


